

平成19年度 決算説明資料

株式会社 島根銀行

【目次】

・19年度決算の概況

1. 損益の状況	(単・連) (1)
2. 業務純益	(単) (3)
3. 利鞘	(単) (3)
4. 有価証券関係損益	(単) (3)
5. 自己資本比率(国内基準)	(単・連) (4)
6. R O E	(単) (4)

・貸出金等の状況

1. リスク管理債権の状況	(単・連) (5)
2. 貸倒引当金等の状況	(単・連) (6)
3. リスク管理債権に対する引当率	(単・連) (6)
4. 金融再生法開示債権	(単) (7)
5. 金融再生法開示債権の保全状況	(単) (7)
6. 自己査定結果と金融再生法開示債権及びリスク管理債権の状況	(単) (8)
7. 業種別貸出状況等 (9)
業種別貸出金	(単) (9)
業種別リスク管理債権	(単) (9)
消費者ローン残高	(単) (10)
中小企業等貸出比率	(単) (10)
8. 預金、貸出金および有価証券の残高	(単・連) (10)
9. 個人預り資産	(単) (10)
10. 有価証券の評価損益	(単・連) (11)

. 19年度決算の概況

1. 損益の状況 【単体】

(単位：百万円)

	19年度		18年度
		18年度比	
業 務 粗 利 益	5,916	522	6,438
資 金 利 益 (預貸金利息・有価証券利息等)	6,010	104	6,114
役 務 取 引 等 利 益 (受取手数料・支払手数料)	195	77	272
そ の 他 業 務 利 益 (債券関係損益等)	290	341	51
経 費 (除 く 臨 時 処 理 分)	4,811	114	4,697
人 件 費	2,553	18	2,535
物 件 費	2,011	89	1,922
税 金	246	7	239
業務純益(一般貸倒引当金繰入前)	1,104	636	1,740
一 般 貸 倒 引 当 金 繰 入 額	400	378	22
コ ア 業 務 純 益	1,396	294	1,690
業 務 純 益	704	1,014	1,718
う ち 債 券 関 係 損 益	292	342	50
臨 時 損 益	4,343	3,147	1,196
株 式 関 係 損 益	382	603	221
不 良 債 権 処 理 損 失	3,967	2,601	1,366
貸 出 金 償 却	—	—	—
個 別 貸 倒 引 当 金 純 繰 入 額	3,911	2,914	997
そ の 他 の 債 権 売 却 損 等	55	313	368
そ の 他 臨 時 損 益	6	58	52
経 常 利 益 (は 経 常 損 失)	3,639	4,161	522
特 別 損 益	141	154	13
う ち 固 定 資 産 処 分 損 益	32	25	7
税 引 前 当 期 純 利 益 (は 税 引 前 当 期 純 損 失)	3,780	4,316	536
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税	130	125	255
過 年 度 未 払 法 人 税 等 戻 入 額	—	11	11
法 人 税 等 調 整 額	51	61	10
当 期 純 利 益 (は 当 期 純 損 失)	3,962	4,263	301

(注)金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

【連結】 連結決算書ベース

(単位：百万円)

	19年度		18年度
		18年度比	
連 結 粗 利 益	5,791	524	6,315
資 金 利 益	5,887	106	5,993
役 務 取 引 等 利 益	194	77	271
そ の 他 業 務 利 益	290	340	50
経 費 (除 く 臨 時 処 理 分)	4,823	130	4,693
貸 倒 償 却 引 当 費 用	4,376	2,987	1,389
貸 出 金 償 却	-	-	-
個 別 貸 倒 引 当 金 繰 入 額	3,925	2,924	1,001
一 般 貸 倒 引 当 金 繰 入 額	402	383	19
そ の 他 の 債 権 売 却 損	48	320	368
株 式 等 関 係 損 益	382	603	221
持 分 法 に よ る 投 資 損 益	2	0	2
そ の 他	175	12	187
経 常 利 益 (は 経 常 損 失)	3,613	4,257	644
特 別 損 益	141	154	13
税 金 等 調 整 前 当 期 純 利 益 (は 税 金 等 調 整 前 当 期 純 損 失)	3,754	4,412	658
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税	168	98	266
過 年 度 未 払 法 人 税 等 戻 入 額	-	11	11
法 人 税 等 調 整 額	36	25	11
少 数 株 主 利 益	0	1	1
当 期 純 利 益 (は 当 期 純 損 失)	3,959	4,348	389

(注)連結粗利益 = (資金運用収益 - 資金調達費用) + (役務取引収益 - 役務取引費用) + (その他業務収益 - その他業務費用)

(連結対象会社数)

連 結 子 会 社 数	1	0	1
持 分 法 適 用 会 社 数	1	0	1

2. 業務純益 【単体】

（単位：百万円）

	19年度		18年度
		18年度比	
(1) 業務純益（一般貸倒引当金繰入前）	1,104	636	1,740
職員一人当たり（千円）	2,740	1,645	4,385
(2) コア業務純益	1,396	294	1,690
職員一人当たり（千円）	3,465	793	4,258
(3) 業務純益	704	1,014	1,718
職員一人当たり（千円）	1,748	2,581	4,329

コア業務純益 = 業務純益 + 一般貸倒引当金繰入 - 債券関係損益

3. 利鞘 【単体】

（単位：％）

	19年度		18年度
		18年度比	
(1) 資金運用利回（A）	2.21	0.13	2.08
(イ) 貸出金利回	2.61	0.13	2.48
(ロ) 有価証券利回	1.30	0.11	1.19
(2) 資金調達原価（B）	1.89	0.20	1.69
(イ) 預金等利回	0.34	0.20	0.14
(ロ) 外部負債利回	1.53	0.07	1.60
(3) 総資金利鞘（A） - (B)	0.32	0.07	0.39

4. 有価証券関係損益 【単体】

（単位：百万円）

	19年度		18年度
		18年度比	
債券関係損益	292	342	50
売却益	20	33	53
償還益	-	-	-
売却損	-	-	-
償還損	4	4	-
償却	307	304	3

株式等関係損益	382	603	221
売却益	76	145	221
売却損	43	43	-
償却	415	415	0

5. 自己資本比率(国内基準)

【単体】

(単位:百万円、%)

	20年3月末 (速報値)		19年3月末
		19年3月末比	
(1)自己資本比率 (6)/(7)	8.11	1.38	9.49
(2)Tier 比率 (3)/(7)	6.03	2.56	8.59
(3)Tier (基本的項目)	9,505	4,567	14,072
(4)Tier (補完的項目)	3,358	1,687	1,671
うち土地再評価差額金	873	16	889
うち一般貸倒引当金	984	202	782
うち劣後ローン	1,500	1,500	—
(5)控除項目	77	112	189
(6)自己資本 (3)+(4)-(5)	12,785	2,769	15,554
(7)リスクアセット	157,569	6,248	163,817
(8)繰延税金資産	1,966	24	1,942
(9)繰延税金資産/自己資本 (8)/(6)	15.37	2.89	12.48

【連結】

(単位:百万円、%)

	20年3月末 (速報値)		19年3月末
		19年3月末比	
(1)自己資本比率 (6)/(7)	8.26	1.34	9.60
(2)Tier 比率 (3)/(7)	6.21	2.50	8.71
(3)Tier (基本的項目)	10,039	4,564	14,603
(4)Tier (補完的項目)	3,383	1,711	1,672
うち土地再評価差額金	873	16	889
うち一般貸倒引当金	1,009	227	782
うち劣後ローン	1,500	1,500	—
(5)控除項目	77	112	189
(6)自己資本 (3)+(4)-(5)	13,344	2,742	16,086
(7)リスクアセット	161,553	5,927	167,480
(8)繰延税金資産	2,066	38	2,028
(9)繰延税金資産/自己資本 (8)/(6)	15.48	2.88	12.60

6. ROE【単体】

(単位:%)

	20年3月末		19年3月末
		19年3月末比	
(1)業務純益ベース(一般貸倒引当金繰入前)	8.33	3.03	11.36
(2)業務純益ベース	5.31	5.91	11.22
(3)当期純利益ベース	29.89	31.86	1.97

・貸出金等の状況

1. リスク管理債権の状況

【単体】

(単位:百万円)

	20年3月末		19年3月末
		19年3月末比	
リスク管理債権額	19,468	6,017	13,451
破綻先債権額	2,469	794	1,675
延滞債権額	14,556	6,283	8,273
3カ月以上延滞債権額	48	15	33
貸出条件緩和債権額	2,393	1,076	3,469
貸出金残高(未残)	229,166	2,945	232,111

貸出金残高比

(単位:%)

リスク管理債権額	8.49	2.70	5.79
破綻先債権額	1.07	0.35	0.72
延滞債権額	6.35	2.79	3.56
3カ月以上延滞債権額	0.02	0.01	0.01
貸出条件緩和債権額	1.04	0.45	1.49

【連結】

(単位:百万円)

	20年3月末		19年3月末
		19年3月末比	
リスク管理債権額	19,476	6,017	13,459
破綻先債権額	2,469	794	1,675
延滞債権額	14,563	6,282	8,281
3カ月以上延滞債権額	48	15	33
貸出条件緩和債権額	2,393	1,076	3,469
貸出金残高(未残)	227,448	2,819	230,267

貸出金残高比

(単位:%)

リスク管理債権額	8.56	2.72	5.84
破綻先債権額	1.08	0.36	0.72
延滞債権額	6.40	2.81	3.59
3カ月以上延滞債権額	0.02	0.01	0.01
貸出条件緩和債権額	1.05	0.45	1.50

2. 貸倒引当金等の状況

【単体】

(単位:百万円)

	20年3月末		19年3月末
		19年3月末比	
貸倒引当金	8,708	3,867	4,841
一般貸倒引当金	1,182	400	782
個別貸倒引当金	7,526	3,467	4,059

【連結】

(単位:百万円)

	20年3月末		19年3月末
		19年3月末比	
貸倒引当金	8,823	3,884	4,939
一般貸倒引当金	1,185	403	782
個別貸倒引当金	7,637	3,481	4,156

3. リスク管理債権に対する引当率

【単体】

(単位:%)

	20年3月末		19年3月末
		19年3月末比	
リスク管理債権に対する引当率	44.72	8.73	35.99

(注) リスク管理債権に対する引当率 = 貸倒引当金 / リスク管理債権額

【連結】

(単位:%)

	20年3月末		19年3月末
		19年3月末比	
リスク管理債権に対する引当率	45.30	8.60	36.70

(注) リスク管理債権に対する引当率 = 貸倒引当金 / リスク管理債権額

4. 金融再生法開示債権

【単体】

(単位:百万円、%)

	20年3月末		19年3月末
		19年3月末比	
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	5,544	1,706	3,838
危険債権	11,522	5,332	6,190
要管理債権	2,442	1,060	3,502
小計(A)	19,509	5,978	13,531
正常債権	214,486	9,195	223,681
合計	233,996	3,217	237,213
開示債権の総与信に占める割合	8.33	2.63	5.70

5. 金融再生法開示債権の保全状況

【単体】

(単位:百万円、%)

	20年3月末		19年3月末
		19年3月末比	
保全額(B) (イ+ロ)	18,016	6,663	11,353
担保等による保全額(イ)	9,610	2,862	6,748
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	1,792	379	2,171
危険債権	6,473	3,593	2,880
要管理債権	1,344	352	1,696
貸倒引当金残高(ロ)	8,406	3,801	4,605
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	3,752	2,085	1,667
危険債権	3,773	1,382	2,391
要管理債権	880	334	546

カバー率(B)/(A)	92.34	8.44	83.90
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	100.00	0.00	100.00
危険債権	88.93	3.77	85.16
要管理債権	91.05	27.03	64.02

引当率(ロ)/(A-イ)	84.91	17.03	67.88
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	100.00	0.00	100.00
危険債権	74.75	2.49	72.26
要管理債権	80.10	49.87	30.23

7.業種別貸出状況等

業種別貸出金【単体】

(単位:百万円)

	20年3月末		19年3月末
	19年3月末比		
国内店分（除く特別国際金融取引勘定分）	229,166	2,945	232,111
製造業	16,127	1,479	17,606
農業	76	9	67
林業	191	45	146
漁業	409	94	503
鉱業	872	186	1,058
建設業	23,665	3,031	26,696
電気・ガス・熱供給・水道業	405	35	440
情報通信業	694	43	737
運輸業	3,828	214	4,042
卸売・小売業	27,810	1,261	29,071
金融・保険業	6,999	209	6,790
不動産業	27,312	915	26,397
各種サービス業	33,689	1,357	35,046
地方公共団体	23,460	1,260	22,200
その他	63,621	2,318	61,303

業種別リスク管理債権【単体】

(単位:百万円)

	20年3月末		19年3月末
	19年3月末比		
国内店分（除く特別国際金融取引勘定分）	19,468	6,017	13,451
製造業	3,516	827	2,689
農業	-	-	-
林業	-	-	-
漁業	-	-	-
鉱業	182	1	183
建設業	4,781	1,952	2,829
電気・ガス・熱供給・水道業	-	-	-
情報通信業	-	25	25
運輸業	429	18	447
卸売・小売業	4,039	1,311	2,728
金融・保険業	105	21	126
不動産業	1,073	6	1,079
各種サービス業	4,424	1,637	2,787
地方公共団体	-	-	-
その他	916	362	554

消費者ローン残高

【単体】

(単位:百万円)

	20年3月末		19年3月末
		19年3月末比	
消費者ローン残高	55,723	2,857	52,866
うち住宅ローン残高	46,981	3,276	43,705
うちその他ローン残高	8,741	420	9,161

中小企業等貸出比率

【単体】

(単位:%)

	20年3月末		19年3月末
		19年3月末比	
中小企業等貸出比率	84.73	1.16	85.89

8. 預金、貸出金および有価証券の残高

【単体】

(単位:百万円)

	19年度		18年度
		18年度比	
預金(未残)	313,943	5,303	308,640
預金(平残)	309,854	6,040	303,814
貸出金(未残)	229,166	2,945	232,111
貸出金(平残)	226,009	340	225,669
有価証券(未残)	77,937	7,351	70,586
有価証券(平残)	77,676	8,422	69,254

【連結】

(単位:百万円)

	19年度		18年度
		18年度比	
預金(未残)	313,773	5,568	308,205
貸出金(未残)	227,448	2,819	230,267
有価証券(未残)	77,467	7,353	70,114

9. 個人預り資産

【単体】

(単位:百万円)

	20年3月末		19年3月末
		19年3月末比	
個人預り資産	250,294	8,897	241,397
個人預金	217,329	2,226	215,103
投資信託	12,087	3,700	8,387
公共債	1,618	25	1,593
年金保険	19,259	2,948	16,311

10. 有価証券の評価損益

(1) 有価証券の評価基準

有価証券

売買目的有価証券	時価法 (評価差額を損益処理)
満期保有目的有価証券	償却原価法
その他有価証券	時価法 (評価差額を全部資本直入)
子会社株式及び関連会社株式	原価法

金銭の信託中の有価証券

運用目的の金銭の信託	時価法 (評価差額を損益処理)
------------	-----------------

(2) 評価損益

【単体】

(単位：百万円)

	20年3月末			19年3月末		
	評価損益	評価益	評価損	評価損益	評価益	評価損
売買目的	0	0	-	-	-	-
満期保有目的	264	90	355	461	52	513
その他有価証券	630	749	1,380	145	1,025	1,170
株式	207	113	321	269	421	151
債券	109	574	683	845	98	944
その他	313	61	374	430	505	74
合 計	895	840	1,735	606	1,077	1,684
株式	207	113	321	269	421	151
債券	25	658	683	835	129	964
その他	662	68	730	40	527	567

(注) 1. 「その他有価証券」については、時価評価しておりますので、上記の表上は、貸借対照表価額と取得価格との差額を計上しております。

2. 「その他有価証券」にかかる評価差額金は、466百万円であります。

【連結】

(単位：百万円)

	20年3月末			19年3月末		
	評価損益	評価益	評価損	評価損益	評価益	評価損
売買目的	0	0	-	-	-	-
満期保有目的	264	90	355	461	52	513
その他有価証券	630	749	1,380	145	1,025	1,170
株式	207	113	321	269	421	151
債券	109	574	683	845	98	944
その他	313	61	374	430	505	74
合 計	895	840	1,735	606	1,077	1,684
株式	207	113	321	269	421	151
債券	25	658	683	835	129	964
その他	662	68	730	40	527	567

(注) 1. 「その他有価証券」については、時価評価しておりますので、上記の表上は、連結貸借対照表価額と取得価格との差額を計上しております。

2. 「その他有価証券」にかかる評価差額金は、466百万円であります。